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Введение

Актуальность темы и степень её разработанности

К началу XXI века волоконные световоды стали основой для создания

волоконно-оптических линий связи (ВОЛС), позволяющих передавать оптический

сигнал на большие расстояния с минимальными потерями [1]. К настоящему

времени длины отдельных ВОЛС могут превышать десятки тысяч километров, а

скорость передачи может достигать порядка 1 Тбит/сек на одно волокно. При этом

общая протяженность волокон в кабелях оптических линий связи в мире

измеряется миллиардами километров.

Драйвером развития волоконно-оптических систем связи стали успехи

материаловедения, достигнутые в 60-70-ые годы XX века. Благодаря им появились

технологии получения высокочистых стёкол. Так в 1960-ых годах было показано,

что основной причиной затухания оптического сигнала в матрице стекла является

поглощение примесями переходных металлов [2]. Развитие газофазных методов

осаждения в 1970-х годах позволило решить проблему высокой концентрации

примесей в стёклах [3, 4]. Высокочистые стёкла (с долей примесей менее 1 ppb),

получаемые такими газофазными методами, как: модифицированное осаждение из

газовой фазы (MCVD), внешнее осаждение из газовой фазы (OVD), аксиальное

осаждение из газовой фазы (VAD), — стали основой для промышленного

получения световодов с низкими оптическими потерями. Несмотря на хорошую

освоенность данных технологий, газофазные методы имеют свои пределы

применимости. Они разработаны для создания сверхчистых волоконных

световодов для телекоммуникации и слаболегированных активных световодов. В

тоже время, рабочие длины активных волоконных световодов обычно не

превышают сотен метров, при этом требуется однородное введение больших

концентраций легирующих добавок. При использовании в газофазных методах

высоких концентраций активирующих допантов зачастую проявляются

кластеризационные эффекты. Тем самым возникает необходимость получения
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оптически активных материалов с помощью привлечения и разработки новых

методов производства.

Одним из таких подходов стало использование нанопористых стёкол.

Нанопористые стёкла представляют из себя стеклянный каркас, пронизанный

порами с характерным размером от 1 до 100 нм. Впервые нанопористые стёкла

были разработаны почти 100 лет назад [5]. В связи с развитием технологических

процессов и материалов сейчас нанопористые стёкла испытывают новый виток

популярности и переживают второе рождение. Современные технологии

позволяют получать стеклянную пористую структуру хорошего оптического

качества, которая может быть легирована веществом, модифицирующим

оптические свойства материала. Это особенно актуально для материалов,

применяемых в волоконной оптике, где зачастую необходимо легирование

редкоземельными элементами для получения необходимых люминесцентных

свойств стекла.

С точки зрения волоконной оптики, данная технология обладает рядом

преимуществ по сравнению с общепринятыми процессами получения волоконных

световодов. В частности, легирование нанопористых стёкол позволяет

пространственно разнести ионы благодаря специфичной структуре каналов в

материале. Такие пористые структуры важны для решения задач, требующих либо

стабилизации определённого состояния иона, либо пространственного разделения

ионов с целью подавить межионное взаимодействие и связанные с ним

кластеризационные эффекты. Эти задачи типичны как для случая легирования

редкоземельными элементами, так и переходными элементами.

Например, в последние 20 лет идут активные исследования, связанные с

волоконными световодами, легированными висмутом [6]. Они могут стать основой

лазеров и усилителей в широком диапазоне длин волн, недоступном лазерам и

усилителям на основе редкоземельных элементов (Рисунок 1) [7]. Висмут может

находится в стекле в различных валентных состояниях. Использование технологии
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легирования нанопористых стёкол позволяет вводить висмут в нужной

валентности [6].

Рисунок 1 – Серые прямоугольники: рабочие диапазоны волоконных лазеров на РЗЭ. Зелёные

прямоугольники: рабочие диапазоны лазеров на основе волоконных световодов,

легированных висмутом [7].

Другим примером стабилизации нужного состояния иона может стать церий.

Стекло, легированное церием, является одним из лучших сцинтилляторов и

используется для детектирования гамма- и рентгеновского излучений. При этом,

важную роль играет короткоживущий (<20 нс) оптический излучательный переход

иона Ce3+. В то же время ион Ce4+ остаётся неактивным, а соотношение их

концентраций определяет эффективность сцинтиллятора [8]. Подбор условий

изготовления стекла методом пропитывания нанопористых стёкол может

позволить повысить концентрацию ионов Ce3+.

Примером пространственного разделения ионов может стать диспрозий, для

которого характерны ап-конверсионные процессы [9]. Материалы с диспрозием

интересны с точки зрения получения источников лазерного излучения в видимом

диапазоне. Однако, активно идущие процессы переноса энергии между ионами

затрудняют получение лазерной генерации. Использование нанопористых стёкол

позволит пространственно сепарировать ионы диспрозия друг от друга, подавив

кластеризационные эффекты.
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 Иными словами, нанопористые стёкла потенциально позволяют разрешить

задачу стабилизации и пространственного разделения ионов редкоземельных или

переходных элементов.

Перспективность данного подхода подтверждена работами других групп,

опубликованным к началу данного исследования. Группе из Уханьской

национальной лаборатории оптоэлектроники, г. Ухань, Китай удалось изготовить

иттербиевый волоконный лазер с сердцевиной на основе легированного

нанопористого стекла [10]. Показатель эффективности лазера (72.8%) не уступает

аналогичным лазерам, полученным другими методами. В дополнение к данной

теме, Zhao N. с соавторами в работе [11] продемонстрировали подавление

фотопотемнения на 20% в световоде с иттербием на основе нанопористого стекла

по сравнению со световодами, изготовленными по технологии MCVD. Примером

стабилизации ионного состояния может служить диссертация Гирсовой М.А. [12],

в которой было показано, как различные условия термообработки нанопористого

стекла, легированного висмутом, приводят к различной картине люминесценции.

Несмотря на достигнутые результаты, остаётся актуальным проведение

дополнительных поисковых исследований в области использования нанопористых

стёкол для создания легированных волоконных световодов. Во-первых,

необходимо определить требования к составу нанопористых стёкол, подходящих

для изготовления волоконных световодов. Во-вторых, остаётся неясным то, как

поведут себя редкоземельные элементы и висмут при вытяжке волокна из

преформы на основе нанопористого стекла. Наконец, необходимо провести

исследование способов оптимизации состава легированных нанопористых стёкол

с целью увеличения эффективности волоконных световодов на их основе.

Цель и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является проведение поисковых исследований

по разработке метода получения и исследованию спектрально-люминесцентных

характеристик волоконных световодов, сердцевина которых изготовлена на основе
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нанопористых стёкол, легированных редкоземельными f-элементами или

висмутом.

В соответствии с поставленной целью планировалось решить следующие

задачи:

1. Определить химический состав нанопористых стёкол, подходящих по

физико-химическим свойствам для создания преформ волоконных

световодов.

2. Разработать метод получения оптических однородных материалов на основе

нанопористых стёкол, пропитанных растворами, содержащими висмут и

редкоземельные элементы: определить оптимальные условия пропитывания

прекурсорами, выявить кинетики термического разложения пропитывающих

веществ.

3. Провести исследования структурных и спектрально-люминесцентных

особенностей консолидированных легированных нанопористых стёкол.

Провести поисковое исследование способов улучшения спектрально-

люминесцентных свойств легированных нанопористых стёкол.

4. Разработать метод изготовления волоконных световодов с сердцевиной из

легированного нанопористого стекла. Выявить критически важные

параметры нанопористого стекла для данного процесса. Получить

экспериментальные образцы с длиной не менее 100 м и провести

исследование влияния высокотемпературной обработки в процессе вытяжки

на их люминесцентные свойства.

Научная новизна

1. Определены требования к составу нанопористых стёкол, при соответствии

которым они могут быть использованы для изготовления сердцевин

волоконных световодов.

2. Изучены спектрально-люминесцентные свойства консолидированных

нанопористых стёкол, легированных висмутом в больших концентрациях,
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вплоть до 0.8 ат.%. Они аналогичны по свойствам MCVD-стёклам с

висмутом.

3. Впервые изготовлены волоконные световоды с сердцевиной из

консолидированного нанопористого стекла, активированного Ce/Dy/Bi.

4. Обнаружен эффект значительного (более одного порядка величины)

увеличения интенсивности ИК люминесценции, относящейся к висмутовым

активным центрам, ассоциированным с алюминием (ВАЦ-Al), при введении

тантала в нанопористые стёкла, содержащие висмут.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Определены требования к составу нанопористых стёкол, при соответствии

которым они могут быть использованы для изготовления волоконных

световодов. В частности, определены предельные концентрации бора и

натрия, при которых ещё не развиваются физико-химические процессы,

нарушающие структуру стекла с образованием газовых включений при


[…]


легированные диспрозием, могут использоваться для изготовления сердцевин

активных волоконных световодов. На конкретном световоде №045 не удалось

получить лазерную генерацию из-за высоких оптических потерь, вызванных

наличием железа в матрице нанопористого стекла. Удаление загрязнений

переходных металлов из матрицы позволит в будущем использовать технологию

нанопористых стёкол для получения активных волоконных световодов.

Выводы к главе 6

В результате пропитывания нанопористых стёкол «Corning» раствором

нитрата диспрозия, изготовления световода с сердцевиной на их основе и

исследования его свойств, были получены следующие результаты:

1. Впервые исследованы не только спектральные свойства нанопористых

стёкол, легированных диспрозием, но и структурные свойства. Показано, что

оптимальная концентрация диспрозия находится в диапазоне 0.05-0.08 ат.%.

При большей концентрации диспрозия в стекле могут проявляться эффект

концентрационного тушения люминесценции, а также происходит ликвация

на кварцевое стекло и фазу, обогащённую диспрозием. Люминесцентные

свойства таких стёкол не отличаются от аналогичных в похожих стеклянных

матрицах с диспрозием.

2. Впервые изготовлен волоконный световод с сердцевинной из нанопористого

стекла, легированного диспрозием. Показано, что процесс термической

обработки при вытяжке световода не влияет на спектрально-

люминесцентные свойства стекла. При возбуждении на 445 нм волоконного

световода с ионами Dy3+ наблюдалось интенсивное “жёлтое” свечение

(λ=586 нм) со временем жизни 572 мкс, которое может потенциально быть

использовано для создания лазеров видимого диапазона.
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Заключение

1. Показана принципиальная возможность использования нанопористых

стёкол, полученных химическим травлением концентрированными соляной

и азотной кислотами, с остаточными концентрациями бора (<1.73 вес.%) и

натрия (<0.22 вес.%) для создания сердцевины волоконного световода.

Экспериментально установлено, что в таких стеклах при T~1600℃ не

происходит заметных физико-химических процессов, сопровождающихся

газообразованием, что позволяет осуществить консолидацию пористого

стекла в монолитный (без газовых включений) материал оптического

качества. Были изготовлены световоды с сердцевиной из

консолидированного нанопористого стекла с минимальным уровнем

оптических потерь <1 дБ/м в ближней ИК-области.

2. Определены температурно-временные режимы четырехстадийного

(нанопористое стекло
100℃, 1ч
→ ∗

300℃, 1ч
→ ∗

700℃, 1ч
→ ∗

1100℃, 2ч
→ монолитное стекло)

процесса консолидации пористых (с размером пор ≈4 нм) стёкол,

активированных ионами Dy (до 0.2 ат.%), Bi (до 0.8 ат.%) и Ce (до 0.6 ат.%),

с учётом особенностей термического разложения используемых исходных

прекурсоров, что обеспечило формирование однородных (по химическому

составу и структуре) стеклянных образцов. Установлено, что во всех

образцах происходит формирование люминесцентных центров, излучающих

в УФ (ион Ce3+), видимом (ион Dy3+) и ближнем ИК (висмутовый активный

центр) диапазонах.

3. Впервые изготовлены волоконные световоды с сердцевиной из

консолидированного нанопористого стёкла, активированного Ce/Dy/Bi.

Показано, что спектрально-люминесцентные (форма спектров и времена

затухания люминесценции, структура спектров возбуждения

люминесценции) и абсорбционные свойства полученных образцов
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сопоставимы с аналогичными лазерно-активными материалами,

полученными другими методами. Продемонстрировано, что разработанный

световод с сердцевиной, содержащей ионы Ce3+, может быть использован для

создания волоконного сцинтилляционного детектора для регистрации γ-

излучения. При возбуждении с длиной волны 445 нм волоконного световода

с ионами Dy3+ наблюдалось интенсивное “жёлтое” свечение (длина волны

586 нм) со временем жизни 572 мкс, которое может потенциально быть

использовано для создания лазеров видимого диапазона.

4. Экспериментально установлено, что в полученном висмутовом световоде

формируются висмутовые активные центры, ассоциированные с атомом Al

(ВАЦ-Al), имеющие полосу люминесценции в области длины волны 1150 нм.

Обнаружен эффект роста интенсивности данной полосы ИК-

люминесценции, вызванный введением в нанопористое стекло ионов тантала

(~0.01 ат.%) совместно с висмутом на стадии пропитки. Наблюдаемый рост

интенсивности полосы ИК-люминесценции в таких стеклах (при прочих

равных условиях), по-видимому, происходит за счёт увеличения

концентрации ВАЦ-Al, что проявляется в возрастании интенсивности

полосы оптического поглощения, соответствующей таким центрам.
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Перечень сокращений

ВОЛС - волоконно-оптические линии связи

MCVD - модифицированное осаждение из газовой фазы

OVD - внешнее осаждение из газовой фазы

VAD - аксиальное осаждение из газовой фазы

ВАЦ - висмутовый активный центр

ВАЦ-Al - висмутовый активный центр, ассоциированный с алюминием

ВАЦ-Ge - висмутовый активный центр, ассоциированный с германием

ВАЦ-P - висмутовый активный центр, ассоциированный с фосфором

ВАЦ-Si - висмутовый активный центр, ассоциированный с кремнием

ИК - инфракрасный

УФ - ультрафиолетовый

ПС - нанопористое стекло

РЗЭ - редкоземельный элемент

TMOS - тетраметилортосиликат

TEOS - тетраэтилортосиликат

ИСП-АЭС - атомно-эмиссионный спектрометр с индуктивно связанной плазмой

ЭДМА - энергодисперсионный рентгеновский микроанализ

СЭМ - сканирующий электронный микроскоп

ПЭМ - просвечивающий электронный микроскоп

РФА - рентгенофазовый анализ

Метод БЭТ - метод Брунауэра, Эммета и Теллера
