ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Пластинина Евгения Александровича

«Волоконные световоды с сердцевиной на основе консолидированного нанопористого стекла, легированного висмутом, церием или диспрозием»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.19. – Лазерная физика.

В диссертационной работе Пластинина Евгения Александровича предложен интересный метод создания легированных сердцевины преформ и волоконных световодов на их основе, который расширяет круг возможностей волоконной оптики. Поисковое исследование новых методов изготовления активных волоконных световодов, работающих в видимой и ближней инфракрасной областях, по-прежнему является актуальной задачей как с развитием волоконно-оптических линий связи, так и с появлением новых типов источников накачки, например, синих лазерных диодов на основе InGaN структур. С точки зрения автора, метод легирования и консолидации нанопористых стёкол может позволить обойти ограничения на концентрацию допантов, накладываемые другими методами изготовления волоконных световодов.

В качестве основных результатов работы можно выделить следующие:

1. автором определены требования к составу нанопористых стёкол, подходящих для вытягивания волоконных световодов;
2. определены температурно-временные режимы процесса пропитывания растворами, содержащими ионы Bi, Ce или Dy, и консолидации нанопористых стёкол с целью формирования в них необходимых люминесцентных центров;
3. впервые с помощью метода нанопористых стёкол изготовлены волоконные световоды, легированные Bi, Ce или Dy. С точки зрения свойств полученные световоды аналогичны световодам, получаемым другими методами;
4. обнаружен эффект увеличения интенсивности ближней ИК люминесценции в стёклах и световодах с сердцевиной, изготовленной из консолидированного нанопористого стекла, солегированного висмутом и танталом.

Автореферат содержит полную информацию об актуальности темы, целях и основных задачах работы. Результаты работы являются новыми, представляют значение для науки и практическую значимость в области получения лазерных материалов.

В качестве замечаний к автореферату можно выделить следующие:

1. При работе с световодами, легированными висмутом, не было получено лазерной генерации. Автор связывает полученный результат с остаточной примесью переходных металлов в стекле, в частности, железа. Однако, ничего не сказано о способах избавиться от этого загрязнения.